
 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/4 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

Il Direttore del Dipartimento  
Prof. Sebastiano Valerio 

 

Area Amministrazione, Contabilità, 

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi all’Avviso di selezione di cui al D.D. Rep. n. 244/2022, 

prot. n. 13289-VII/1 del 07.03.2022, per l’assegnazione di n. 16 assegni per lo 

svolgimento di attività di tutorato informativo nonché di supporto alle attività di 

Orientamento presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA  la nota prot. n. 0144874 del 28/11/2021, con la quale la Direzione 

Generale delle Istituzioni della formazione superiore del MUR ha 

comunicato l’avvenuta pubblicazione dell’assegnazione per Ateneo delle 

risorse stanziate dal D.L. 73/2021, art. 60 secondo i criteri definiti dal 

D.M. 752 del 30 giugno 2021;  

VISTO l’art. 2 del D.M. n. 752/2021, rubricato “modalità di utilizzo”, che al 

comma 1 prevede che le risorse in parola siano utilizzate dalle Istituzioni 

assegnatarie delle medesime “a titolo di cofinanziamento delle attività di 

orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che necessitano di azioni 

specifiche per promuoverne l’accesso ai corsi della formazione superiore e 

alle azioni di recupero e inclusione anche con riferimento agli studenti con 

disabilità e con disturbi specifici dell’apprendimento”, prevedendo, poi, al 

successivo comma 3, che dette attività ed azioni siano finalizzate a 

“rimuovere le diseguaglianze, connesse alla condizione sociale e 

personale, che determinano disparità nell’accesso alla formazione 

superiore, nella regolarità degli studi e nei tempi di conseguimento del 

titolo di studio, negli sbocchi occupazionali successivi al conseguimento 

del titolo”; 

ATTESO  che il comma 3 dell’art. 2 del D.M. n. 752/2021 rimette all’autonomia 

delle Istituzioni assegnatarie delle risorse la predisposizione e l’attuazione 

dei programmi, anche congiunti, finalizzati al conseguimento degli 

mailto:ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it




 

 

  

 
2/4 

obiettivi di cui innanzi, individuando all’uopo una serie di azioni da poter 

includere nei medesimi; 

VISTA l’assegnazione all’Università di Foggia delle risorse da parte del MUR, 

che risulta essere pari ad €. 342.518,00; 

CONSIDERATO che entro il mese di ottobre 2022 il MUR provvederà alla verifica 

dell’utilizzo delle predette risorse e dei risultati raggiunti secondo modalità 

che verranno definite dalla competente direzione generale del Ministero; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

nelle rispettive riunioni del 19.01.2022, nelle quali è stata approvata la 

ripartizione tra i Dipartimenti dei fondi per i Piani per l’Orientamento e il 

Tutorato ai sensi del D.M. n. 752 del 30 giugno 2021;  

CONSIDERATO che al Dipartimento di Studi Umanistici è stata assegnata la somma di €. 

25.000,00 per le attività di Orientamento e Tutorato; 

che ciascun Dipartimento deve elaborare un programma di utilizzo delle 

risorse assegnate con la progettazione delle azioni di cui al co. 3 dell’art. 2 

del D.M. n. 752/2021; 

VISTA  la programmazione proposta dalle proff.sse Anna Grazia Lopez e 

Antonella Tedeschi, delegate del Dipartimento all’orientamento, tutorato e 

placement; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici D.D. Rep. n. 244/2022, prot. n. 13289-VII/1 del 07.03.2022, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica per l’assegnazione di n. 16 assegni per lo 

svolgimento di attività di tutorato informativo nonché di supporto alle 

attività di Orientamento presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione;  

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 302/2022, prot. n. 15387-VII/4 

del 18/03/2022, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per l’attribuzione dei predetti assegni; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 21/03/2022 per la valutazione del curriculum vitae nonché per il 

colloquio motivazionale con i candidati; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli assegni in questione per consentire l’avvio delle 

attività di tutorato e orientamento, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’assegnazione, a titolo 

retribuito, di n. 16 assegni per lo svolgimento di attività di tutorato informativo nonché di 

supporto alle attività di Orientamento presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione.  



 

 

  

 
3/4 

ART. 2 – É approvata la seguente graduatoria di merito: 

Candidato/a Punteggio Assegnazione 

1. Franceschelli Francesca 29 CdS Scienze dell’educazione e 
della formazione 

2. Palmieri Patrizia Adina Fedora 28 CdM Scienze pedagogiche e 
della progettazione educativa 

3. Palmieri Valerio 28 CdM Scienze pedagogiche e 
della progettazione educativa 

4. Di Martino Maria 28 CdM Filologia, letterature e 
storia 

5. Surdo Anna 27 CdS Patrimonio e turismo 
culturale 

6. Del Gaudio Ilenia 27 CdM interateneo Archeologia e 
SAGE 

7. Caputo Matteo 27 CdS Lettere 

8. Mangiacotti Simona 22 CdS Scienze e tecniche 
psicologiche 

9. Imperatrice Rita Carmela Fabiola 22 CdS Lingue e culture straniere 

10. Pastore Desirè 20 Supporto Segreterie 

11. Vescera Rosa Chiara 20 Supporto Segreterie 

12. De Meo Lucia 17 CdS Scienze delle attività 
motorie e sportive 

13. Tattolo Michela 16 Supporto Segreterie 

14. Masciavè Antonio Giosuè  16 CdS Scienze e tecniche 
psicologiche 

15. Bondanese Vincenzo 16 CdS Scienze delle attività 
motorie e sportive 

16. Savastano Marika 15 CdS Scienze dell’educazione e 
della formazione 

17. Pepe Sara 13  

18. Gelormini Francesco 12  

19. Di Lella Carmela 12  

20. Lavilla Michela 11  

21. Del Priore Antonella 7  

22. Lamanna Mariangela 7  

23. Bettoni Chiara 6  



 

 

  

 
4/4 

24. Lisi Rossana 6  

25. Palmieri Emanuele Pio 6  

26. Pompei Francesco 5  

 
 
ART. 3 – Sono dichiarati vincitori della selezione di cui trattasi i primi 16 (sedici) candidati 

sopra elencati, assegnati ai profili richiesti dal bando come sopra indicato. 

          Il Direttore 
 

                                                                                              Prof. Sebastiano Valerio 


		2022-03-23T15:54:35+0100
	Valerio Sebastiano




